LEI MUNICIPAL Nº 1.792/2010 30 DE MARÇO DE 2010
“Cria e extingue cargos, da nova redação ao Artigo 3° da Lei Municipal N° 1.149/99 e suas alterações e dá outras providências”.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1° - Ficam criados os seguintes cargos com respectivo padrão de vencimento e categorias funcionais que integrarão o quadro dos servidores municipais de provimento efetivo:

01 (um) BIÓLOGO – Padrão 07

04 (quatro) OPERADOR DE MÁQUINAS – Padrão 07

01 (um) ASSISTENTE SOCIAL – Padrão 09

Art. 2° - Ficam extintos os seguintes cargos criados pela Lei Municipal N° 1.149/99:

01 (um) TOPOGRAFO – Padrão 05

01 (um) TECNICO AGROFLORESTAL – Padrão 08

Art. 3° - Fica reduzido para 05 (cinco) o número de cargos de Agente Administrativo – Padrão 06, previsto na Lei Municipal N° 1.149/99.

Art. 4° - O Quadro de Cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais com respectivos números de cargos e padrões de vencimentos:

	PADRÃO
	Nº DE CARGOS
	CARGO
	CLASSE A
	CLASSE B
	CLASSE C
	CLASSE D

	1
	35
	Operário
	    572,06
	    615,76
	663,77
	711,84

	18
	Servente

	10
	Atendente de Unidade Sanitária

	2
	5
	Operário Especializado
	    659,41
	    707,47
	759,87
	816,63

	4
	Atendente de Creche

	12
	Recepcionista/Telefonista

	3
	2
	Operador de Britadeira
	    742,42
	    798,74
	857,68
	921,42

	2
	Vigilante

	4
	5
	Agente Administrativo  Auxiliar
	    861,18
	    925,38
	 1.094,39
	 1.168,62

	2
	Carpinteiro

	14
	Motorista

	1
	Eletricista

	5
	2
	Pedreiro
	 1.069,93
	 1.149,83
	 1.235,87
	 1.327,56

	1
	Pintor

	2
	Mecânico

	3
	Fiscal

	5
	Agente Administrativo

	1
	Mestre de Motorista

	6
	1
	Mestre de Marceneiro
	 1.231,48
	 1.323,62
	 1.423,67
	 1.530,65

	1
	Mestre de Pedreiro

	1
	Técnico Agropecuario

	2
	Instalador Hidráulico

	14
	Operador de Máquinas

	7
	1
	Biólogo
	 1.353,77
	 1.406,19
	1.550,27
	 1.659,48

	1
	Tesoureiro

	1
	Mestre de Mecânico

	1
	Mestre Operador de Máquinas

	8
	1
	Mestre em Eletricidade
	 1.698,77
	 1.825,41
	 1.962,95
	 2.111,44

	1
	Inspetor Tributário

	2
	Enfermeiro

	9
	1
	Assistente Social
	 1.721,98
	 1.851,60
	1.989,96
	2.139,24

	2
	Odontólogo

	10
	2
	Técnico em Contabilidade
	 2.266,51
	 2.436,78
	 2.619,35
	 2.815,42

	1
	Engenheiro Civil

	11
	2
	Veterinário
	 2.921,55
	 3.139,88
	 3.375,68
	 3.629,00

	1
	Nutricionista

	1
	Médico

Art. 5° - As atribuições dos titulares dos cargos criados no Artigo 1° bem como a respectiva carga horária são regidos pelas disposições constantes no Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Art. 6° - Ficam revogadas as Leis Municipais Nº 1.567/2007, de 06.02.2007 e 1.646/2008, de 29.04.2008.

Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 30 dias do mês de março de 2010.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

ROVANI MALAGGI

Secretário Municipal da Administração

ANEXO I

CARGO: BIÓLOGO

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Realizar trabalhos científicos de pesquisas, estudos e orientação nas diversas áreas das Ciências Biológicas, orientar e/ou analisar atividades de impacto ambiental.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Estudar e pesquisar os meios de controle biológico das pragas e doenças que afetam os vegetais; estudar sistematicamente, as pragas dos vegetais das praças e jardins visando a sua identificação; verificar as condições das espécies vegetais dos parques e jardins propor e orientar o uso de meios de controle biológico, visando a defesa e o equilíbrio do meio ambiente; pesquisar a adaptação dos vegetais aos ecossistemas do meio urbano; proceder levantamento das espécies vegetais existentes na arborização pública na cidade, classificando-as cientificamente; pesquisar e identificar as espécies mais adequadas a repovoamentos e reflorestamentos; planejar , orientar e executar recolhimento de dados e amostras de material para estudo; realizar estudos e experiências em laboratórios com espécimes biológicos; realizar perícias e emitir laudos técnicos; responsabilizar-se por equipes auxiliares à execução das atividades próprias do cargo; fiscalizar e analisar atividades de impacto ambiental com ênfase de licenciamento; executar tarefas afins, inclusive as previstas no respectivo regulamento da profissão.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária: 37 horas semanais.

b)Outros: serviço externo, contato com o público e o
exercício do cargo poderá determinar viagens.

REQUISITOS PARA O INGRESSO:

a) Instrução: Superior Completo.

b) Idade mínima de 18 e máxima de 50 anos.

c) Habilitação: Legal para o exercício da profissão.

ANEXO I

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Operar máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e equipamentos móveis, inclusive veículos leves e pesados.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Operar veículos motorizados, especiais, tais como: guinchos, guindastes, máquinas de limpeza, de rede de esgoto, retroescavadeiras, carro plataforma, máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e outros como: abrir valetas e cortar taludes; proceder escavações, transporte de terras, compactação, aterro e trabalhos semelhantes; auxiliar no conserto de máquinas; lavrar e discar terras, obedecendo as curvas de níveis; cuidar da limpeza e conservação das máquinas, zelando pelo seu bom funcionamento; ajustar as correias transportadoras à pilha pulmão do conjunto de britagem; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária: 40 horas semanais.

b) Outros: sujeito a uso de uniforme e equipamentos de
proteção individual fornecidos pelo Município (EPI)

REQUISITOS PARA O INGRESSO:

a) Instrução: 1° grau incompleto.

b) Idade mínima de 18 anos

c)Habilitação: carteira de Habilitação Profissional
ANEXO I

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

SÍNTESE DE ATRIBUIÇÕES: Planejar e supervisionar a execução de programas de assistência social, selecionar candidatos a amparo pelos serviços de assistência.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: planejar e  executar direta ou indiretamente medidas, que contribuam para o bem  estar social e melhoria do padrão de vida dos cidadãos; orientar, fiscalizar e coordenar atividades dos órgãos do serviço público e entidades privadas, nos assuntos de sua competência; pesquisar as causas de desequilíbrio social, considerando as condições de vida e de trabalho; elaborar o plano de organização de assistência ou de colaboração dos movimentos comunitários, promover a motivação de programas, possibilitar o desenvolvimento dos sistemas municipais de Ação Social. Atuar na melhoria do bem estar social da comunidade, através de incentivos e programas de divulgação de hábitos de higiene, relações humanas, atendimento aos carentes; realizar trabalhos correlatos junto aos Conselhos Municipais especialmente ao Conselho Tutelar; dar assistência ao trabalhador; promover o relacionamento com o Ministério do Trabalho; manter controle do trabalho de menores; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária: 40 horas semanais.

b) Outros: serviço externo, contato com o público.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Instrução: nível superior completo.

b) Idade mínima de 18 e máxima de 45 anos.

c) Habilitação: Legal para o exercício da profissão.